cum bordone et scarsella et gallerio in capite de argento in parte deauratam.
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En el centro de la quinta zona se destaca la figura 
del Salvador, sentado en una gloria y en actitud de 
bendecir. Además de las imágenes de San Lorenzo y 
San León, San Juan Evangelista y San Antonio, que 

■Él
lii

Retablo argénteo de Santiago en la Catedral de Pistoya.

están á los lados, baj-o ocho arcadas ojivales, aparecen 
veintidós Angeles en actitud de adoración. Esta última 
zona se hizo hacia el año 1395 por los plateros Atton, 
hijo de Bracini, y Nofri, hijo de Buto, según los dibujos 
del pintor Juan Crescentini.

Al terminar la descripción de este magnífico retablo, 
que también puede verse detalladamente descrito en 
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Beani (1), exclamaba Mr. Labarte: «¡Bendita sea la pia
dosa constancia de los habitantes de Pistoya, que por 
espacio de cerca de dos siglos no vino á menos, hasta 
llevar á su debida perfección un monumento en el cual 
hoy día podemos contemplar las diversas producciones 
de los más hábiles plateros de Italia durante este largo 
tiempo! >

Resulta, pues, que todos los pueblos, cada cual á su 
modo, ponían empeño en glorificar el nombre del pobre 
pescador de Galilea.

(1) I. lacopo Apostolo..., cap. IV.

Tbiio VJ.-2Í

Tomo vi,—1,

Para la redacción del presente tomo, las fuentes que princi
palmente hemos tenido á la vista, fueron, además de los Tum
bos A, B y C, y los Libros de Constituciones antiguas 
citados en los tomos anteriores,

los Tumbos D, E y H,
los libros antiguos de Aniversarios, y
las Carteras de Documentos originales.
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NÚMERO I

era mccclv. Año de C. 1317.
l-í de Febrero.

Constituciones hechas durante la vacante de D. Rodrigo de 
Padrón.

Hec sunt limitationes jurisdictionis vicariorum et 
receptorum constituendorum per Capitulum Compostel. 
et alia respicientia utilitatem ecclesie et bonum statum 
terre et pacem et concordiam sociorum Ecclesie com
postel. facte seu ordinate per dnm. Alfonsum Johannis 
judicem de Luou et Rudericum Johannis et Fernandum 
Johannis et Iohannem Michaelis canonicos Compostel. 
deputatos per ipsum ad limitationes et alia que sequun
tur ordinanda secundum potestatem traditam supra- 
dictis in presentía nostrum Andree Petri et Alfonsi 
Johannis notariorum Compostel. videlicet:

I. Primo constituerunt et ordinaverunt quod vicarii 
constituendi a Capitulo deinceps non habeant iurisdi- 
ctionem seu potestatem excommunicandi, suspendendi, 
interdicendi seu privandi, amovendi in perpetuum seu ad 
tempus a beneficiis suis nec etiam incarcerandi nec 
visitandi seu capiendi aliquem'de personis canonicis seu 
portionariis maioribus Ecclesie Compostellane.
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II. Item statuerunt et ordinaverunt predicti depu
tati a Capitulo quod si aliqua sententia feratur per 
aliquem de constituendis vicariis vel per auditores suos 
vel auditorem suum contra aliquem de personis et cano
nicis et portionariis maioribus in causis civilibus seu 
spiritualibus adnexis seu dependentibus de eisdem, quia 
in criminalibus nullam sibi conferunt potestatem contra 
predictos, quod si a dicta sententia seu sententiis fuerit 
appellatum, quod predicti vicarii seu vicarius, vel audi
tores seu auditor eorum supersedeat ab executione eius 
vel earum facienda, quousque predicta sententia seu 
sententie per superiorem vel superiores fuerint termina
te vel terminata.

III. It. statuerunt et ordinaverunt, quod si aliquis 
vel aliqui de personis, canonicis et portionariis maiori
bus, qui tenuerint partem donni Ruderici Iohannis ar- 
chidiaconi et electi, fuerit seu fuerint citati coram illis qui 
in donnum Archidiaconum in vicarium hoc (sic) electum 
consentiunt quod non compellantur in uja subire indi
cium coram illis, et e converso de alia parte qui in alios 
electos et vicarios consenserunt; sed deputetur iudex de 
consensu partium vel remittat partem ad unum de aliis 
vicariis alterius partis. Et dns. Velascus Gometii archi- 
diaconus de Transtamar sit in omnibus cum parte Archi- 
diaconi de Nendis.

IV. It. statuerunt quod vicarii habeant omnes 
C. mrs. pro salario tantum inter illos dividendos pro 
rata quotidie. Receptores vero habeant quotidie omnes 
XX libras inter se dividendas pro rata; et ista selaria tam 
vicariorum quam receptorum habeantur seu recipiantur 
de bonis archiepiscopatus. Et vicarii nihil recipiant tam 
de selariis suis vel bonis archiepiscopatus, nisi per man
datum et manum receptorum, et receptores recipiant se
laria sua et solvant vicariis si habuerint unde, et resi
duum  conservent futuro Archiepiscopo, excepto illo quod 
Capitulum mandat vel mandaverit solvi sive dari, quod 
solvatur.

6
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V. It. si aliqua dissentio fuerit exorta inter vicarios 
seu receptores tam super selariis recipiendis et prostan
dis quam alias super eis que spectant ad officium vica
rie seu receptorie, quod predicta dissensio terminetur 
seu sopiatur ad mandatum totius Capituli, vel maioris 
partis Capituli. Et si terminatio vel diffinitio Capituli 
seu maioris partis Capituli non placuerit alicui de par
tibus, dentur quatuor de Capitulo, videlicet, duo ab una 
parte et duo ab alia qui predicta discutiant et terminent; 
et stetur indicio omnium quatuor vel trium eorum. Et 
isti quatuor iurent predicta negotia vel dissentionem 
sine malitia diffinire seu terminare. Et predicti duo de
putati a qualibet parte a parte altera nullatenus recu
sentur.

VI. It. quod firmationes electionum prelatorum sut- 
fraganeorum vel abbatum vel abbatissarum Diócesis 
vel provincie Compostellane, vel remissiones seu com
missiones super consecrationibus et benedictionibus 
eorum vel earum fiant per vicarios de consensu Capituli 
vel maioris partis Capituli. Et si minor se gravata 
reputaverit recurratur ad quatuor qui eligantur ut su
pra et iurent ut supra.

VII. It. quod terre et beneficia vacantes vel va
cantia commendentur per vicarios concorditer, et sinon 
concordaverint recurratur ad Capitulum et stetur diffi
nitioni Capituli vel maioris partis Capituli. Et si diffini
tio Capituli vel maioris partis Capituli non placuerit 
alteri parti, deputentur quatuor qui predicta diffiniant 
insimul vet tres ex eis, et eligantur et iurent ut supra.

VIII. It. si forte pars domni Roderici loliannis ar- 
cliidiaconi et electi illorum qui in eum consenserunt vel 
pars vel partes qui in ipsum non consenserunt, fecerunt 
aliqua iuramenta vel iuramentum, vel pactum vel pacta 
quecumque cum concilio vel cum milite aliquo seu cum 
militibus vel aliquo de concilio vel cum quocumque alio 
contra Ecclesiam vel aliquem de Ecclesia quod de cete
ro non utantur ipso pacto vel iuramento nec valeant» 
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Et hec approbarunt tres, scilicet, iuclex Alfonsus lohan- 
nis, lohannes Michaelis et Rodericus lohannis, Fernan
do lohannis non consentiente istam clausulam de revo
cando pactum contra aliquem de Ecclesia.

IX. It. quod fortalitia que tenentur ab archidiácono 
domno Roderico lohannis vel alio vel aliis nomine suo, 
quod non petantur a vicariis vel a vicario quocumque 
prodictorum nec obsideantur a vicario vel vicariis vel 
per mandatum eorum vel alicuius eorum nec dentur ad 
eorum mandatum; et vicarii dent literam vel literas pro 
defensione et tuitione eorum quoties opus fuerit. Et quod 
illi qui fuerint in'castris vel fortalitis non faciant damna 
vel rapinas et sig... in bonis archiepiscopatus vel mense 
Capituli vel alicuius de Capitulo.

X. It. statuerunt et ordinaverunt de salariis prestan- 
dis usque ad hunc diem illis qui hactenus se gesserunt 
pro vicariis et receptoribus quod solvantur secundum 
quod videbitur Capitulo vel maiori parti Capituli. Et de 
salario prestando archidiácono domno Roderico lohan
nis quod solvatur sibi in loco vel locis ubi ipse Archidia- 
conus voluerit et elegerit, et quod alii non contradicant. 
Et si minor pars Capituli contradicat, quod non valeat.

XI. It. statuerunt quod pecunia mutuata per archi- 
diaconum domnum Rodericmn lohannis Capitulo, detur 
et solvatur sibi in loco et locis ubi ipse voluerit et ele
gerit.

XII. It. quod nullus vicariorum det literas contra 
Archidiaconum de Nendis super archidiaconatu et red
ditibus archidiaconatus et aliorum beneficiorum et pre- 
stimoniorum suorum. Et si forsitam dederunt, quod revo
centur et non valeant, nisi novum mandatum dni. Pape 
super eis emanaverit. Idem de archidiaconatu de Tras- 
tamar et de Coronato.

XIII. It. quod iustitiarii futuri civitatis et diócesis 
Compostel. et totius archiepiscopatus dentur de consen
su omnium vicariorum. Et si non potuerint concordare 
omnes, unus iustitiariorum detur a vicariis illius partis 
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qui elegerunt domnum Rodericum Iohannis, et alius ab 
aliis qui in ipsum non consenserunt.

XIV. It. quod vicarii dent literas super fructibus ar- 
chiepiscopatus iacentibus usque ad mortem archiepiscopi 
domni Roderici, quod dentur illi cui mandaverit Capitu
lum vel maior pars; et quod minor pars non contradicat.

XV. It. quod provisiones castrorum et fortalitiorum 
ecclesie dentur ad mandatum Capituli vel maioiis pai- 
tis Capituli.

XVI. It. quod gravamina et damna illata per utram
que partem canonicis ad invicem revocentur et emenden
tur per inferentes ad mandatum duorum de Capitulo 
eligendorum a partibus, qui iurent ut supra. Saluum sit 
domno Roderico Iohannis, archidiácono de Nendis pro
sequi ius suum super sententiis et aliis que fecit contra 
partem adversam, et suis adversariis contra eum.

XVII. It. quod vicarii non habeant potestatem super 
his, que Capitulum vel deputandi ab ipso ordinaverint 
super recuperatione et conservatione iurium et rerum 
Capituli et super bono statu Ecclesie, Civitatis, Dióce
sis et terre sci. lacobi; et quod vicarii sequantur Capitu
lum ut membra super istis.

XVIII. It. quod pars que elegit domnum Alfonsum 
faciat revocari literas, quas dns. Philippus dedit super 
vicariis, et receptoriis et ipsi non utantur eis.,

XIX. It. quod omnes de civitate et archiepiscopatu 
compostellanis utantur cum vicariis omnibus indistin
cte et communiter.

XX. It. quod vicarius vel vicarii in absentia simul 
vel separatim non possint vices suas alii vel aliis com
mendare seu commitere, nec universitatem causarum, 
sed singulares causas possint vel possit commitere perso
nis et canonicis, tamen excepto archidiácono Iohanne 
de Campo qui habet sequi dnm. Philippum et ibi cum 
eo utilitatem ecclesie procurare, qui possit committere 
vices suas canonico vel persone. Et ille cui commiserit 
parem habeat iurisdictionem cum aliis,
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XXI. It. quod vicarius vel vicarii exiens terminos 
solitos et debitos eo regresso ipse recuperet iurisdictio- 
nem suam sicut prius.

XXII It. quod vicarii et omnes de Capitulo tam ab 
una parte quam ab alia vivant pacifice et securi et sint 
amici. Et si aliqua dissensio orta fuerit contra aliquos 
de Capitulo emendetur ad mandatum duorum de Capi
tulo eligendorum a partibus, qui iurent dissentionem et 
discordiam sine malitia et secundum Deum et justitiam 
terminare.

XXIII. It. quod vicarii omnes iurent omnia predi- 
cta et singula fideliter observare. Et non iurans et non 
servans non habeatur pro vicario nec utatur iurisdic- 
tione.

Has autem limitationes et constitutiones predicti de
putati super hoc a Capitulo legi et publicari fecerunt in 
Capitulo Compostel. congregato per pulsationem cam
pano in loco consueto, ut moris est in presentía nostrum 
notariorum prodictorum et omnes qui erant in Capitulo 
tam ab una parte quam ab alia, videlicet, domni Lau
rentius Petri cantor, Velascus Gometii de Transtamar, 
Garsias Iohannis de Cornato archidiaconi, domnus Al- 
fonsus Iohannis, iudex, Iohannes de Campo archidiaco- 
nus in ecclesia lucensi, Iohannes Patinus, thesaurarius, 
Martinus Bernardi, Alfonsus Martini, Petrus Fernandi, 
cardinales, Fernandas Petri, archidiaconus tudensis, 
Iohannes Mauro, Iohannes Michaelis, Rodericus Forma
do, Nunius Gunsalvi, Martinus Fernandi de Gres, Gar
sias Prego, Fernandus Iohannis de Campo, Arias Iohan
nis, Rudericus Gunsalvi, Iohannes Martini, Aparitius 
Pelagii, Rudericus Gometii, Iohannes Roderici et Egi- 
dius Petri canonici compostel. omnes predictas limitatio
nes et constitutiones approbarunt et ratas et habuerunt 
et promiserunt eas in omnibus servare et facere ob
servari.

Deinde in continenti domni Laurentius Petri, can
tor, Velascus Gometii de Trastamar, et Garsias Iohannis 
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de Comato in Ecclesia compostel., Iohannes de Campo 
in Ecclesia Incensi archidiaconi et Nunius Gundisalvi 
vicarii generales archiepiscopatus Compostellani, qui 
erant in Capitulo presentes iuraverunt corporaliter ad 
sancta Dei Evangelia omnia predicta et singula servare 
et facere servare iuxta posse. Et liec ideo iuraverunt ad 
sca. Evangelia in presentía mei Alfonsi Iohannis notarii 
prodicti Joannes lacob, iudex, et Martinus Martini de 
Todella notarii generales archiepiscopatus compostel. 
qui erant in civitate compostel. extra Capitulum in om
nibus et per omnia servare et facere observare iuxta 
posse, nisi quod Martinus Martini dixit quod non conce
deret literas Archidiácono de Nendis super bonis dni. 
Ruderici olim archiepiscopi iacentibus usque ad mortem 
suam; sed si alii iurent non impedire eas, ymo placet 
eis nec iurauit (?) illam clausulam de iuramento cum aliis 
si quid fecerat cum aliquo seu aliquibus nisi forte fece
rat contra Ecclesiam quod numquam fecit, nec credebat 
se fecisse. De parte autem solarii ipsum contingente 
dixit quod salvum remaneret sibi ipsum recipere et habe
re de bonis archiepiscopatus si sibi receptores , requisiti 
ab ipso in Capitulo noluerint seu malitiose distulerint 
sibi dare. Item quantum est de limitatione que incipit: 
Quod nullus vicariorum det literas contra Archidiaconum 
de Nendis super ipso archidiaconatu, etc...; dixit dictus 
vicarius Martinus Martini quod in omnibus concedebat 
limitationem ipsam, nisi tamen super archidiaconatu 
de Transtamar quod non concedebat eam, excepto si de 
novo alique litere dni. Pape emanaverint, contra quas 
non intendebat ire. Preterea voluit idem vicarius quod 
si aliqua dubitatio seu dissensio fuerit exorta inter pro
dictos vicarios seu inter Capitulum vel aliquem eorum- 
dem super his qui in predictis limitationibus continentur 
seu aliqua earumdem, quod talis dubitatio seu disensio 
semper recurratur ad quatuor de Capitulo, ut supra no
tatur in istis limitationibus.

Similiter iudex et vicarius domnus Iohannis lacob 
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non iuravit illam clausulam de iuramento si quod fece
rat cum aliquo seu aliquibus, nisi si forte fecerat contra 
Ecclesiam, quod numquam fecit nec credebat se fecisse. 
Et in aliis concessit ut Martinus Martini vicarius supra- 
dictus.

Actum fuit hoc in Capitulo et in domibus predicato- 
rum iudicis Iohannes lacob et Martini Martini vicario
rum XIIII die mensis februarii. Era MCCCLV.